DECRETO Nº 036/2025

De 21 de fevereiro de 2025

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO

DE MEMBRO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –

CACS – FUNDEB, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

OSCAR BARELA, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ,

ESTADO DE SANTA CATARINA, NO USO

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O

CARGO, EM ESPECIAL O ART. 70, VII, E

ART. 90,

Art. 1º Fica nomeada Rosana Comel Engelmann, na função de titular, e para

compor o Conselho municipal de acompanhamento e controle social do fundo de

desenvolvimento da educação básica e de valorização dos profissionais da

educação CACS – FUNDEB,  em substituição Ana Paula Endres, na qualidade

de representante dos pais de alunos da educação básica.

Art. 2º O mandato dos conselheiros ora nomeados, encerra-se no que prevê o

art. 2º do Decreto nº 195/2022.

Art. 3º As funções dos membros do Conselho municipal de acompanhamento e

controle social do fundo de desenvolvimento da educação básica e de

valorização dos profissionais da educação CACS – FUNDEB, são considerados

serviços de caráter público relevante ao município, não lhe atribuindo qualquer

remuneração, bem como não caracterizando nenhum tipo de vínculo

empregatício aos seus conselheiros.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de

Águas de Chapecó/SC, em 21 de fevereiro de 2025.

		2025-02-21T14:52:37-0300
	OSCAR BARELA:14189925934